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ROMANI “RETE DENDESOHEN" DHE
AUTORI I TIJ MENELAOS LUDEMIS

PARATHENIE

“Uné u largova. Humba fare midis peméve té rrugés. Ecja
duke kércitur kémbeét mbi fletét e rrézuara té peméve. Mbeta i
vetém si dalléndyshja, qé nuk kishte arritur té fluturonte sé bashku
me motrat e saj dhe té cilén e kishe zéné dimri. Edhe pak dhe do
té sundonte nata. Uné dridhesha, si té isha qullur né mes té shiut.
Dridhesha dhe ecja pérpara ...”

Késhtu e mbyll romanin e tij Menelaos Ludemis duke
paralajméruar simbolikisht edhe pérmes titullit stuhiné qé do té
shpérthente si pasojé e zemérimit popullor. Ludémis ish njé nga
ata gé do t'i paraprinte késaj stuhie si lufiétar dhe do ta pasqyronte
até si krijues.

Vepra e tij e paré, e cila e shqoi até si shkrimtar, éshté
pérmbledhja me tregime “Anijet nuk kané zbritur”. Mé pas nis
rruga e tij e gjeré krijuese. Né periudhén e Rezistencés, té luftés
heroike té popullit grek kundér pushtuesve, Ludemis e bashkoi
z€érin e lij té protestés me até té luftétaréve té lirisé. Né kété kohé
ai shkruanvjersha e kéngé si “Kéngé pér liriné”, té cilat pushtonin
zemrat dhe méndjet e njerézve népér qytete, fusha e male dhe i
Srymézonin pér lufié. Po ashtu shkruan vepra té tilla si véllimet
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- Pse ia ke véné samarin, o gjysh?

- Ha! Po ti pse mban xhaketé?

- Qé té mos flohem.

- Ha-ha-! Ja dhe ai njélloj ... Ai éshté plak ...

Gomari mé véshtroi disi shirembér, i fyer dhe vazhdoi
rrugén e vet. Plaku dicka i péshpériti né vesh, si¢ dukej, duke u
mburrur, dhe gomari eci krenar.”

Menelaos Ludemis gjaté gjithé jetés sé tij nuk e reshti punén
dhe luftén si qytetar dhe shkrimtar. Do té gené pikérisht aspiratat
e tij pér liri dhe drejtési shogérore, si dhe dashuria pér t'iu
pérkushtuar njerézve té thjeshté té popullit, njékohésisht duke i
gdhendur artistikisht, ato qé do ta bénin emrin dhe veprén e
Menelaos Ludemis té njohur né mbaré Greqiné.

Korab Hoxha



Pjesa e paré



KAPITULLI I PARE

E ftuan njéheré shiun né dasmé. por ai nuk.
Pranoi. -Doni t& talleni, — tha ai. — C'i duhet bresh-
kés te nallbani? Jo, migté ¢ mi, nuk do té vij! Mé
lini kétu, se kam punét e mia boll». «C'puné ke ti,
O shtrigan?. — e pyetén até. «Ha, ha, ha! C'puné?
Do té shkoj té pérmbyt té korrat atje poshté!n

Ashtu si tha, ashiu' dhe béri. Vajti. nuhalj {o-
kén dhe pér pak sa nuk e mbushi me llucé — ashtu
Si i pélgeu atij. Pastaj, papritur u largua dhe u krodh
brenda né reté. Edhe ato, reté, se mos jané mé té
mira. E mbajné veten pér péllumbesha to pafajshme,
sikur jané té lehta si push. kurse pérbrenda ziejné
£jithé 1é zezat e botés. Sepse jané pikérisht ato —
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dhe askush tjetér — gé sollén gjithé kété fatkeqes!.
Shétitén ato pérmbi kéneté si buaj té dehur, ¢ shpra-
zén gjithé ujin qé mbartnin me vete, dhe pastal,
té lehtésuara, u kthyen tek era. «Tani merrna, ja
ku na ke!» Dhe ajo i rrémbeu si lecké dhe i coi tutje.

Shiu binte mbi gropa dhe ugare, mbi kodra
dhe lugina, mbi arat e mbushura plot. Binte atje
ku mezi léviznin gerret qé térhignin buajt, dhe mbi
ballin e djersitur t& bujqve. Atje ku lartésoheshin
drejt qiellit, si té ishin minare, duajt e drithrave
dhe kuajt ngrinin shtéllunga pluhuri... .

Ai ra si njé hajdut, pa u ndier, si njé qen 1
térbuar, qé mezi pret té té kapé nga prapa.

Ne as nuk e vumé re si na zuri kjo e keqge.
Gjer né castin e fundit. gielli i larté, krenar. ishte
i kaltér dhe krejtésisht i pastér. Ai ngrihej sikur té
ishte njé parashuté e rrumbullakét madhéshtore, €
fryré nga poshté, mbi kryet tona. Dhe vetém njéra,
e vetmja re e shndritshme, qé i ngjante njé voc-
rraku qurrash, u kap pas majés sé malit fqinjé dhe
po punonte atje. Nuk e di a mori pjesé ky vocrrak né
fatkeqési. apo fatkeqdsia ishte e madhe.

N& mesin e luginds. t& mbytur nga shiu, ndo-
dheshim ne. njé grup i madh fshatarésh. Ne ishim
trembédhjeté; katér pleq, tre cunaké, pesé djem
dhe padroni yné. Petér-biska, gé né gjuhén toné
donte té thoshte Petér-derri. Dité té téra kishim ne
qé pigeshim né diell, duke djersitur pér bukén to-
né — bukén e ashpér prej elbi. Ne bénim tulla. Tulla
{)é:t shtépité e larta. g& donin t& ishin edhe mé té
arta.

WK-isha dv muaj qé punoja atje. Uné isha njé fé-
mijé i vockgl, i imét, por kjo nuk e shqetésonte pa-
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dronin tim. Atij i duheshin tulla. Tulla té cilat kthe-
heshin né dhrahmi') pér té dhe né rrudha pér ne.

Funé jo pér t'u pasur zili. E lodhshme. Po ¢'t&
bénim?

E ndieja veten ngushté, prandaj hyra né kéte
puné dhe u lidha me botén e baltés dhe higja kéto
tortura! )

Mé paré uné merresha me tregti. Blija njé shpor-
té t& madhe me fruta, e hidhja né shpiné dhe pér
dy oré ecja drejt fshatit Vertekop, né stacion, dhe
atje ua shitja pasagjeréve té trenit. Por pastaj ndo-
dhén ngjarje té dhimbshme dhe e lashé, sepse me
té u pérzjené dhembja dhe gjaku.

Dhe ja tani.. por, mé falni. Uné nuk mund t&
vazhdoj, pa ju treguar pér ato ngjarje t& dhimbshme.

Ja se si ndodhi. Atje, né Vertekop, puna mé
shkonte mbaré. Tani Vertekopit ia kané ndérruar
emrin né Skidra.

Dité pas dite, shporté pas shporte, — dhe njé .
méngjes t€ bukur uné& u gdhiva pasanik. Sikur t'i
kishit paré ato para! Shtatédhjeté dhrahmi rrum-
bullak! As edhe njé monedhé mé pak! Njé pasuri e
vérteté. 1 véshtron dhe syté té dridhen! Si e kisha
grumbulluar até pasuri? O, kjo &shté njé odise e
vérteté prej mundimesh té vockla féminore: kapér-
cimi i gardhit té stacionit, grindjet me blerésit e
shthurur, gjurmimet dhe sharjet e kalimtaréve, gu-
rét pas shpine dhe policét q& s’mé linin rehat... Dhe
mé e tmerrshmja — péllémbét dhe gjithfaré posh-
térsish nga bashkézanatginjté e mi, prej té ciléve

1) Monedhé.
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“mé i vogli ishte dy heré mé i madh se un¢- Po
" si munda atéheré ta grumbulloja até thesar? Ja S€
‘siz uné rmora njé ndihmés. Njc ndihmdés ¢ ndCfShe")"
Ia lija atij grumbullin e frutave, kurse velé merl'rlld
‘dy shporta gjysmeékiléshe, jo mé tep&r, dhe 'fu‘t’,eS a
‘népér vagont... Po pse té tregoj pér ndihmesin Pse
(& provoj pérséri até hidhérim, pasi kang kaluar
kag vjet? C'té bésh... Po e provoj ta pi kéte helm.

" Até e quanin Shyqyri. Ishte njé turk dhjetévie-
. car, gé mé respektonte dhe mé ¢monte muil. bin-
dur dhe besnik. 1 ndershém, por edhe pak i drual®
tur. Ne u njohém bashké njéheré né mesdité, kur at
- virtitej stacionit né kérkim té njé letre té hollé.
. letér cigari pér té gjyshen, e cila ishte duhanxhie
¢ madhe. kurse uné né kérkim té ndonjé frute té
_hedhur pér té shuar uriné. Ai'i pérkiste njé pre)
“atyre -familjeve té shumta turke, té cilat kishin
shumé muaj gé rrinin mes fushés, duke pritur tre-
nin, qé duhej té vinte pér t'i quar né atdhe.

Atje. né Vertekop. ndodhnin takime t& cudit-
shme. Vagon#é t€-1¢éré me greké dhe greke shkonin né
fushat turke té Karaxhovés. kurse vagoné me turq
dhe turkesha — né brigjet e Anadollit. Turku kishte
zili grekun, kurse greku — turkun.

— Ju vafié mbaré! Vegse mos e mundoni shu-
mi tokén toné...

_ Dhe \{inin duart ni syté e pérlotur. Kurse tre-
nat férshéllenin, férshéllenin dhe suleshin pérpara
si L& marrosur. duke marré me vete zemrat e njeréz-
ve té mbushura me hidhérim. Thua se ishin pemé pa
shpirt, ¢ shkulura pa méshiré né njé vend pér
'i mbjellé né njé vend tjetér, né njé toké té& huaj,
té hidhur.
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